stesso Iacopo, «[…] olim Dantis Alleghierii de Florentia», e Iacopa di Biliotto 

degli Alfani, rappresentata giuridicamente dal fratello Domenico in qualità di 

«[…] procurator et procuratorio nomine Jacobe sororis sue», in merito al con-

tratto matrimoniale stipulato tra il figlio di Dante e la donna. Gli atti mostrano 

due sentenze riguardanti lřingiunzione dellřesecuzione del contratto e la richie-

sta di risarcimento per i crediti concessi. Iacopo viene infatti citato per non aver 

adempiuto agli accordi matrimoniali e condannato ad assolverli, pena la restitu-

zione della parte di dote della Iacopa già ricevuta dalla famiglia di lei:  

«Hodie vero predictus Dominicus pro se ipso et suo nomine, et vice et 

nomine dicte domine Jacobe sororis sue, et etiam ut procurator et procuratorio 

nomine dicte domine Jacobe, ad infrascripta legiptime constitutus, personaliter no-

tificavit, intimavit et denunptiavit predicto Jacobo, presenti et intelligenti, dictum 

laudum et dictum instrumentum dicti laudi, et omnia et singula suprascripta et omnia 

et singula in dicto laudo contenta; et eundem Jacobum personaliter requisivit et in-

terpellavit, quatenus dictum laudum et omnia et singula suprascripta et omnia in 

dicto laudo contenta faciat observet et adimpleat in omnibus et per omnia ut 

supra et in dicto laudo continetur, et dictam dotem et donationem faciat et confi-

teatur, et restituere et solvere promictat, et confiteri et restitui et solvi faciat 

secundum formam dicti laudi, et prout et sicut supra et in dicto laudo cont i-

netur et fit mentio; et cum dicta domina matrimonium contrahat et consumet, et 

ipsam ad domum habitationis ipsius Jacobi ducat, secundum formam dicti laudi, et 

alia omnia et singula faciat et observet que per formam dicti laudi facere et ob-

servare tenetur et debet: cum dicta domina et dictus Dominicus sint parati, et se 

et dictam dominam paratos offert [sic] facere et observare que de iure et per for-

mam dicti laudi facere et observare tenentur et debent; alioquin dicti Dominicus et 

domina Jacoba agent et agere intendunt contra dictum Jacobum ad penam in com-

promisso in dicto arbitramentum [?] facto contentam, et ad dampna expensas et 

interesse et ad alia omnia ad que poterit de iure». 

La sentenza tuttavia non pare fosse rispettata tanto che i fratelli Dome-

nico e Iacopa ricorrono nuovamente allřautorità di un giudice («Bartolameus 

Judex et assessor predictus») al fine di ottenere un risarcimento per il credito 

concesso al figlio dellřAlighieri. Nel secondo documento, stilato «[…] die se-

cundo Marci de mane», si legge infatti la richiesta di «Dominicus olim Bilioti 

de Alfanis populi S. Ambroxii», il quale  

«[…] petit a vobis Domine Judice supradicto quatenus sicut tenemini et 

debetis de jure et ex forma statutorum, inveniatis seu inveniri faciatis, bona et pos-
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sessiones quondam Jacobi olim Dantis Alleghierii de Florentia, debitoris dictorum 

Dominici et domine Jacobe, et ipsis inventis, ea vendatis et distrahatis, et de pre-

cio ipsorum bonorum satisfaciatis, seu satisfieri faciatis eisdem de quodam credito 

seu debito Florenorum auri ducentorum, quos dictus Jacobus tenebatur, et hodie 

ejus heredes tenentur, dare et solvere dicte domine Jacobe et dicto Dominico 

dictis nominibus, nomine arrarum appositarum et confessatarum in instrumento 

sponsalitiarum ipsius domine, et in quibus heredes dicti Jacopi condempnati 

fuerunt per sententiam precessoris dicti Judicis domine Jacope et Dominico dic-

tis nominibus: et si emptores ipsorum bonorum non reperirentur petit ipsa bona 

extimari et sibi Domine Jacobe et Dominico dictis nominibus, dari et adiudi-

cari in solutionem et in pagamentum pro dicto credito».  

Tale atto, come già indicato, dovette essere posteriore al 1348, poiché 

Domenico di Biliotto degli Alfani intenta causa agli «heredes» del «[…] quon-

dam Jacobi olim Dantis Alleghierii», essendo a quellřaltezza Iacopo dunque già 

morto probabilmente a causa della peste.  

Nicola Zingarelli, sulla scorta dei documenti pubblicati da Imbriani, 

sunteggia la vicenda legale, scrivendo che a Iacopo 

 «[…] venne lřidea di prender moglie, troppo tardi; e aveva conchiuso con Gia-

coma Alfani, e ritirato anche parte della dote in gioielli e masserizie, ma 

sřimpuntò, e non sřinduceva mai a portarsi la moglie a casa; il ř46 dovettero ricor-

rere a un giudizio legale per costringervelo; tutto inutile; sopraggiunse, due anni 

dopo, la famosa peste a portarselo via, e la famiglia della sposa si fece rivalere 

sulle sue pezze di terra»
109

.  

Di Iacopo, «[…] che si ritiene essere stato il secondogenito di Dante, 

pochissime notizie abbiamo»
110

, annota ancora nel 1861 Pietro Fraticelli, così 

come non sempre precise appaiono quelle fornite dai biografi stessi 

dellřAlighieri nel corso dellřOttocento in relazione ai vari figli del Poeta, a par-

tire dalla loro individuazione: Boccaccio riporta solo che Dante ebbe «più fi-